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INTEGRIDAD ACADÉMICA Y CÓDIGO DE HONOR 
 
La Universidad tiene un compromiso con la construcción de una cultura de respeto e integridad. Quienes 
participen de este curso se adscriben al Código de Honor UC y adquieren el compromiso de aportar a la 
construcción de una cultura de Integridad Académica, actuando en consonancia con los valores de veracidad, 
confianza, respeto, justicia, responsabilidad y honestidad en todo el trabajo académico. 
 
I. DESCRIPCIÓN DEL CURSO 
 
En este curso los y las estudiantes analizarán la aplicación de la normativa tributaria a la actividad inmobiliaria y 
de la construcción, en todo lo relacionado con el Impuesto a las Ventas y Servicios. Mediante cátedra y estudio de 
casos, abordarán, en primer lugar, las distintas etapas de la incorporación al IVA de las actividades inmobiliaria y 
de la construcción para luego analizar el hecho gravado básico de venta en materia inmobiliaria, así como de los 
hechos gravados especiales, crédito especial de empresas constructoras,  exenciones permanentes y transitorias, 
y las demás normas que regulan el hecho imponible, con especial atención en la jurisprudencia administrativa 
emitida por el Servicio de Impuestos Internos. Las evaluaciones consideran estudio de casos y examen final escrito. 
 
II. RESULTADOS DE APRENDIZAJE   

 
1. Analizar la normativa que regula a la actividad inmobiliaria en materia de impuesto al valor agregado, explicando 

las diferentes modificaciones legales introducidas en esta materia. 
2. Analizar la operatoria del crédito especial de empresas constructoras, sus principales modificaciones y su 

aplicación transitoria.  
3.  Calcular el impuesto en las diferentes operaciones gravadas aplicando la normativa correspondiente y lo 

aprendido en clases). 
4. Determinar la procedencia del beneficio establecido en el artículo 27 bis del DL Nº 825, de 1974, en operaciones 

que recaen sobre inmuebles. 
 
III. Contenido 
 

I.- Introducción y aplicación del IVA a los inmuebles 
1.- Conceptos básicos del IVA. 
2.- Historia y evolución de la incorporación de la actividad de la construcción y de la actividad inmobiliaria al IVA 

en Chile. 
3.- Venta de inmuebles nuevos y usados. 
4.- Habitualidad en la venta de inmuebles. 
5.- Servicios de construcción y su gravamen. 



 

 
 

6.- Determinación de la base imponible. 
7.- Aplicación del crédito fiscal en operaciones inmobiliarias. 
8.- Ventas de inmuebles no gravadas con IVA. 
9.- Exenciones específicas y su aplicación. 
 

II. Crédito Especial de Empresas Constructoras 
1.- Análisis del artículo 21 del DL 910. 
2.- Derogación del CEEC. 
 

III. Devolución anticipada del remanente de crédito por adquisición de activo fijo 
 

1.- Análisis del artículo 27 bis de la LIVS.  
2.- Problemas prácticos que presenta la aplicación del beneficio. 
3.- Utilización de este beneficio respecto de inmuebles construidos.  
 

IV. ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS 
 

1. Cátedra 
2. Estudio de Casos 

 
V. ESTRATEGIAS EVALUATIVAS 
 

Prueba escrita  : 50% 
Estudio de casos   : 50% 
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